
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Rocchetta Tanaro 

Provincia di Asti 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

n. 02/2023 

 
OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ANNO 

2023. 
 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO, alle ore 10,40, nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonchè dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. La seduta avviene in modalità mista, in base a quanto 

disposto dall’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale 

in modalità telematica, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 09/04/2022. 

 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri: 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 FUNGO MASSIMO Sindaco X  

2 SOLA NICOLA Vice Sindaco  X 

3 ICARDI VALENTINO Assessore X  

 

 

Assiste, da remoto, la Dott.ssa Francesca Ganci, Segretario Comunale. Il Sindaco, Massimo Fungo, 

assume la presidenza e, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

– l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti 

degli organi esecutivi un'indennità di funzione; 

– il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119 

ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia 

commisurata alla dimensione demografica degli Enti; 

– la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente 

a quella stabilita per il Sindaco (15% per Vicesindaco e 10% per Assessori); 

– l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa; 

– Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa; 

– l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 10% 

rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 

amministratori locali; 

– l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che: 

1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei 

Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della 

dimensione demografica dei Comuni, in particolare: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00); 

b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei Comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (euro 11.040,00); 

c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti (euro 9.960,00); 

d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti (euro 

6.210,00); 

e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti (euro 

4.830,00); 

f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti (euro 

4.140,00); 

g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti (euro 

4.002,00); 

h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti (euro 

3.036,00); 

i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti (euro 

3.036,00); 

2)l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per 

l’anno 2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì 

corrisposta nelle integrali misure riportate al punto precedente nel rispetto pluriennale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’equilibrio di bilancio; 

2) le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei 

Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione 

delle percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 584, della L. 30 dicembre 2021, n, 234, il quale prevede, per i Sindaci dei 

Comuni con popolazione compresa fino a 3.000 abitanti (classe demografica del Comune di 

Rocchetta Tanaro) un’indennità di funzione a partire dal 2024 di euro 2.208,00 corrispondente 

al 16% di quella prevista per i presidenti di regione; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, prot. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che gli adeguamenti percentuali del 

45% per il 2022 e del 68% per il 2023 vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 

indennità di funzione ed il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione 

alla corrispondente fascia demografica di appartenenza; 

 

Dato atto che in applicazione delle normative sopra citate le indennità mensili da corrispondere 

sono le seguenti: 

 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica 

comune (L. Bilancio 

2022) 

 

 
Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti 

Indennità al 1/01/2023 2.032,44 

  

  

INDENNITA' ALTRI 
AMMINISTRATORI 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti 

  

 INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2023 406,49 

  

 INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2023 304,87 

 

 

Ritenuto di applicare l’incremento in maniera graduale secondo quanto previsto dalla normativa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di quantificare per l’anno 2023 le indennità di funzione mensili spettanti al Sindaco, al 

Vicesindaco, all’Assessore comunale sulla base di quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 

584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 

1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa come 

analiticamente riportato nell’allegato prospetto: 

 

 

Carica e 

Nominativo 

Indennità, 

comprensiva della 

riduzione ex art. 1, c. 
54, L. n. 266/2005 

(10%) 

Riduzione 

ex art. 82, c. 1, 

D.Lgs. n. 

267/2000 
(Si/No) 

 

Indennità 

spettante 

Sindaco 
Massimo Fungo 

2.032,44 NO 2.032,44 

Vice Sindaco 
Nicola Sola 

406,49 NO 406,49 

Assessore 
Valentino Icardi 

304,87 SI 304,97 

 

 

2) di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di provvedere alla registrazione dei 

conseguenti impegni di spesa e di provvedere alla liquidazione. 

 

 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE PREVENTIVO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE ANNO 

2023. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e Reg. dei controlli interni: 

 

X Favorevole 

 

-Contrario per i seguenti motivi: 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

         

                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                (Dr. Luca Cerri) 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

                  Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Comunale 

             Massimo Fungo                                                                                    Dott.ssa Ganci Francesca 

  

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Certificato di Pubblicazione 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall'art. 32 

della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal ____________      

Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Ganci Francesca    

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
 

Si certifica che della presente deliberazione viene data comunicazione - oggi ____________ - ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall'art. 32 della legge n. 

69/2009  e ss.mm.ii. 
 

Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Ganci Francesca 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge su Sito informatico di 

questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Ganci Francesca 
 

 

(X) Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

  Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Ganci Francesca 

 

 
 


